Cone 202815

GIVEATEA THENBELORE NE MITROVICE, Departamenti 1 Pergjithshem
Divizioni Civil, Giyglart Skender Shala, ne geshtien juridike te paditesit
nea Mitrovica, 1¢ ¢ilin sipos autorizimit me shikrim e perfagson Av
apa Mitrovicu, kunder te naditures Komuns & Mitrovices. te cilen ¢ periageson
Avokati Pablik Komunal _per yerletim pronsic, vieru ¢ kontestil
1.250,00 Buro, pas mbajijes se shgyrlimit kryesor dhe publik te di. 07.05.2018. me di.
22.05.2018. bic kete:

AKTGIYKIM

. VERTETODET se paditesi nea Mitroviea eshte pronar i
obiekit afarist - lokalit 1e karaktent te perkohshem ne sipetfage te gabariteve prej
9=36 m2 (P+1) dhe i niihet e drejta ¢ shirytzimii 1e paluajishmerise - pieses se
1eestres katastrale nr. | ne siperfage prej $=18 m2, ne te cilen eshie ndertuar
ohjekti afarist — lokali i karakterit t¢ perkohshem. per perdorim dhe shirviezim e
rregullt te objekiit afarist — lokulit. gjithnje per kohen ¢ ekzistimit te objektit afarist -
lokalit ¢ ne perputhje me karakterin nderlimor te tij, me kulture jo pjellore , ne vendin
e quajtur “Rr. " me masat dhe kufijte ge jane shenuar ne skicen ¢
terenit te elespertizes dhe pronar 1 objektit afarist — Jokalil le karakierit e perkohshem
ne siperfage te gabanteve prej S=44 m2 (P+1) dhe i njihet ¢ drejla ¢ shitytzimit te
palugjistmerise  — pjeses  se ngusties katastrale nr. . ne siperfuge prej
§=20m2. ne te cilen eshte ndertuar objekti afarist — lokali i karakierit te perkohshen,
per perdorim dhe shirytezim te rrepullt te objektit afurist — lokalit, gjithnje per kohen
¢ christimit te objektit afarist - lokalit e ne perputhjc me kurakterin ndertimor te tij.
me kulture jo pjellore . ne vendin ¢ quajtur = * me masal dhe
kufijte ge jane shenuar ne skicen e larenit te ekspertizes, e tere Kjo evidentohet  ne
emer 1e te paditures P.SH.

Il. OBLIGOHET ¢ paditura ge 'ia njohe kete e drejte paditesit dhe U
lejoje paditesit rexhistrimin ¢ kesgj e drejte te Zyra Kadastrale Komunale ne
Mitrovice. ne afatin prej 15 (pesembedhjet) diteve. nga dita ¢ pranimil t¢ ket
akigjvkimi. nen kercenim te permburiniit

Secila pale i harte shpenzimit ¢ vela te procedures kontestimore.
Arsyetim

Padites ne padin e tij te pasashiruar ¢ permes e qutorizuarit te U] ka theksoar
se pjesia kadastrale P - - - YK Witrovice, ne siperiaqe e
1eresishme prej 821 m2, sipas cartifikates sc proncsise e librat
Ladastrale te citut udiichegen noy homunenn e Mitrovices evidenwhen ne emer tele
puditures si prone shogerare te K avendit Komunal ne Mitroviee, Organi Kompetent |
il Mitrovices 1 asai lohe. ne bozz te vendimit nr (14-361/37 te dt. 20.02.1976
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paditess 1 i dligte te sivsaerim pissence kesaj paluggteshmens ne siperfunge prep 19
g pee dedhtitain per adertmin ¢ dvoanit per wshtrimin e vepnimtarise se
rrotifenesit dhe menjsber pus marrjes ne shffytesdm e kesa) palugjleshmerie,
prailes weate vend me mjeiet e vela lranciare ¢ Ky ndertuar dvganin dhe ne te ka
ushtrugr veprietann ¢ rrobaqepesit ge nega ajo kohe ¢ dert me sol. ndersa ge njejti
lokal ta gene indenttikuar st lokal afarist me numer § dhe poashiu me dale
08,06, 1994 paditest po ne kete paluajteshmert ne buze te kontrates me shkiim mbi
shithlerien e lokalit afanst to lidhur me zotini ° ish, nga Mitroviea e
ke hlere edhe lokalin afarist nrl ne siperfuye prey 19 m dhe se lokalet | ka
shirytezuar deri ne vitin 1999 ku gjate lufies ne Kosove te njejlat jane djegur, me
c'rast paditesit iu eshte diegur 1 tere inventari dhe shume dokumente tjera ¢ riler
edhe vendimi me le cilin nga orpani kompetent 1 atehershem T te paditures iu eshte
dhene ne shirviezim lokalr afanst me nr. 5. Pas perfundimit te luiles ne Kasove,
naditesi me mjetet ¢ vela financiare menjehere ne kete paluajteshmeri po ne 1€ njejtin
vend | ka ndertuar dy lokule te reja me nga dy kate secila ne siperfage prej 40 m2 |
dhe te njejtat ge nga ajo kohe | shirytezon per ushtrimin e veprimtarise rrobagepesit
pa u penguar asnjeher nga askush. Ne seancen e shqyrtimit gjygesor 1 njejti ka
deklaruar se mbetem ne teresi prane padise dhe kerekspadise- se parashtiuar, te
plotesuar dhe permiresuar si ne seancen ¢ kaluar  dhe deklarimeve si ne scancat ¢
kaluare dhe duke murre parasysh faktin se me kohe nga ana ¢ gjykates ¢ kam pranuar
ekspertizen ¢ punuar nga cksperti gjeodet se bashku me dokumentuacionin {jeter
relevant per te cilen ekspertize konsideroj s¢ eshie ¢ plote dhe permban te dhenat e
nevojshme ne lidhje me siperfagen shirirjen . permasat dhe perkufizimin e lokaleve
afariste tani lendore. ashtu e tani ¢ beje precizimin ¢ kerkespadise se paditesit ne
pajtim me ekspertizen ne fiale duke theksuar se paditesi sipas konstatimit te ckspertit
pjcoder ne teren | mbane 2 lokale afariste dhe ate lokalin afanst te emerluar ne
ekspertize si lokali afarist nr. 1 me etazhitet P + 1 ne siperfaqae te njejte sine pjesen
perdhese ashtu edhe ne kotin e pare prej §=18 m2 dhe lokalin afurist te emertuar ne
ekespriize si lokali afarist nr. 2 me etazhitet P+ 1 ne perdhese ne sipertage prej 20 mi2
. nderse ne ketin e pare se hashku me konzolle ne siperfuge prej 24 m2 qe ted y
lokalet te ndertuara me material te forte ndertimor. Givkates I propozoj ge te vazhdoi
me procedimin ¢ meiejme te kesaj ceshijeje lendore dhe ln beje administrimin ¢
provave te propozaara si ne padi dhe poashtu ne cilesi te pales ta degjoi paditesin
lidiwur me kete ceshije Tendare ¢ sidemos ne lidhje me menyren ¢ mbajtjes gjegjesishi
posedimit te lokaleve ne fjule . ndertimit dhe rindertinut te tyre pus djegjeve dhe
shkaterrimit te vitit 1999 dhe ceshtjet tjera per le cilen gjvkata gjene se jane ne interes
ne kete ceshtje. Ne fjulen e tii perfundimtare ka theksuar se mbetem ne teresi prane
padise dhe kerkespadise se parashiruar. te plotesuar dhe te precizuar si ne seancen e
shqyrtimit kryesor te kesaj ceshije. pra mbetem ne leresi prane propozimeve dhe
thenieve si ne seancil ¢ kaluara te mbajtura ne lidhje me kete eeshije tani lendore |
dhe konsidero] se npa provat ¢ administruara u verteiua baza juridike ¢ Kerkesepudise
se paditesit gjegjesisht fakti se paditesi pronesin ne lokaln afarist te emertuar ne
ekspertizen gjeodet si lokali afarist nr.i me etazhitet P+1, nic siperfage prej S=18 m2,
si ne pjesen perdhese ashiu edhe ne Katin ¢ pare, dhe pronesin ne token ku eshie
ndertuar kv lokal afarist, ¢ ka ftuar nga baza juridike, dhe ate duke marre parasysh
bazen juridike gjegjesisht ligjin ne fugi kur eshte krijuar baza juridike ¢ kerkespudise
se paditesil: sipas Veprnimit juridik giepjesisht ne baze (¢ kontrales mbi shitblerjen ¢
lokulit afurist te dates 08.06.1994, (¢ blere ngu zoteriu ( korvalidimi
I konitrates sipas nenit 73 le LMD ) ne baze te Aktvendimit te organit kompetent te e
paditures tc asa) kohe, mbi bartjen e te drejtes se shirytezimit (e tokes ndertimore ku
ka qene | ndertuar 1okali afarist 1 blere sipas kesaj kontrate, nga shitesi

=1,



ek bleresi | 1 dates 19.09.1996. ria baze te
ndertimit dhe investimit te bere ne te njejtin pas djegjes se ketij lokali ne vitin 1999,
(pra sipas vete ligyit, ne pajum me nenin 20 par.! hidbur me nenin 22 par.1 dhe 2 te
LMTHPIL me krijimin ¢ sendit te 11 ) si mbajtes | ligjshem dhe me mirbesim per me
teper sé 10 vite, gjegjesisht si mbuoiles me mirbesim per me teper se 20 vite |, sipas
nenit 28 par.2 gjegjesisht neni 28 par.4 1 LMTHPJ, ndersa sipas ligjit ne fugi kur ¢ ka
parashtruar padine ne gjykate per vertetimin e pronesis, si mbajtes me mirbesim per
me shume se 20 vite, ( ne pajtim me dispoziten ¢ nenil 40 par.l te LPDTS )e cila
palujtshmeri pjegjesisht toke evidentohet ne emer te te paditures Komuna ¢

Mitrovices. si ngaster kadastrale me numer 7K Mitrovice, sipas Certifikates
s¢ pronesis me numer t¢ lendes . ZK Mitrovice ne vendin e
qujatur ** . Sa | peket fitimit te pronesis ne lokalin afanste te

emerluar ne ckspertize si lokali afariste numer 2, me etazhitet P+1 ne perdhes ne
+ siperfaqe prej S=20 m2 ndersa ne katin ¢ pare s¢ bashku me konzoll ne siperfuge prej

24m2 dhe pronesise ne token ku eshte 1 ndertuar ky lokal afariste, padﬂcq: pronesine

ne kete lokal afrist dhe token ne te cilin eshie | ndertuar ky lokal afurist poashtu e ka
fituar nga disa baza juridike , dhe ate duke marre parasysh ligjin ne fugi kur cshte
krijuar buzn juridike ¢ kerkespadise dhe paditesit . ne baze te vendimit te organit
shtetrore gjejgesisht aktvendimit te organit kompetent te te paditures, per vendosjen ¢
Iokalit afarisi, Ne numer te dates 20.02.1976 ne bhaze te aktvendimit mbi

vazhdimin ¢ vlefshmerise s¢ ketij vendimi, 08 Nr te dautes 27.03.1997, ne

baze te veprimit juridik gjegjesisht kontrates respektive per dhenjen ne shirytezim te
kesa) palugjleshmerie, te cilat per ful te kege tani paditesi nuk T posedon sepse te
nicjta | jane dijcgur giate luftes se vitit 1999 me shume dokumenta te tjeri. kur iu
eshie djegur edhe Tokali afarist tani lendor dhe se keto kontrata me te cilat iu eshte
vazhduar ¢ drejta ¢ shfrytezimit te paluajteshmerise lendore kane gene ge nga vifi
1976 e deri ne vitin 1997, pra deri ne kohen kur gjendja politike dhe ¢ sigurise ne
Mitrovice dhe giithande) neper Kosove ka gene ¢ rende dhe ne prag te lufies se vitit
1999 (sipas vete ligjit, neni 20 par. 1 dhe 2 te LMTHPJ-s¢ ) ne baze te ndertimit dhe
investimit te bere ne te njejtin lokal afurist pas djegjes se tije ne vitin 1999, (ne pajtim
me nenin 20 par. 1 lidhur me nenin 22 par. 1 dhe 2 ¢ LMTHPJ-sec — me krijimin v
sendit te i) dhe si mbajtes 1 ligjshem dhe me mirebesim per me teper se 10 vite,
gjegjcsisht st mbajtes me mircbesim per me teper se 20 vite, sipas nenii 28 par.2
pjegjesisht nenit 28 pard 1 LMTHPl=se. Ndersa sipas ligjit ne fuqi kur ¢ ka
parashtruar padine ne gjykate per vertetimin e pronesise si mbajtes me mirehesim per
me shum se 20 vite | ne pajtim me dispozitat ¢ nenit 40 par, 1 1¢ LPDTS. Nesc
eventualisht grvkata ne baze (e provave le sdminsitruara dhe vieresimit te tyre, nuk e
apravon si e bazuar kerkespadine ¢ paditesit dhe te nje_]m nuk 1a njeh te drejlen e
pronesise ne Jokalet afuriste tani lendore dhe token se ku jane te nderfuara keto locale
alarisic, paditesi ¢ parashtron edhe kerkesen altenative. qe givkata mbi bazen juridike
te cekur si me larte te njejtit te ia njoh te drejten ¢ pronesise ne keto dy locale afariste
tam lendore dhe te drejien e shiryleaimit te puluajteshimerise E|BF|E‘-‘.th tokes ne 1e
cilen jane te ndertuara keto dy lokale afariste ¢ cila toke sherben per perdorim dhie
shiryiezim sa me te mire dhe te rregullte te tyre e cila paluajteshmeri gjegjesisht toke
evidentohet ne emer te te paditures Kemuna ¢ Mirtrovices, si ngaster kadastrale me
nr. ZK Mitroviee, sipas cartifikates se pronesisc me nr. 1¢ ]cndcn -
ZK Mitroviee ne vendin e auajtor *



Shpenzimel ¢ procedures kontestiniere nuk i kerkoi.

Perfagesues: i te paditures ne pergjigie te padise dhe kerkespadise ka thelsuar se:
¢ kundershtn) padine dhe kerkespadine ¢ pales paditese duke ¢ vu theksin ne dy
ceshije ¢ para eshic te vendimi I dt. 20.02.1976 qe ky vendim ne emer te kujte eshte
leshnar (e organit kompetent dhe ¢ dyla ceshija ¢ kontrates te shitblerjes me dt.
(I8.00 1994 ge pretendohet kontrat mbi shitblerjen nga #. & dhe nese
karakieri | ketyre vendimeve ka qene 1 perkobshem a ka pus te drejte

it shes ate lokal, dhe keto lokale a kane ¢ene montazh apo kane gene
ndertim | materialit te forte ndertimor. Deri ne vitin 1999 ku jane djegur keto lokale
me cfar materisle kane qene te ndertuara. Pas vitit 1999 objekiet e ndertuara a kane
pits leje per ndertim nga Komuna ¢ Mitrovices, apo vitet ne vijim a ka pasur tentative
per ndonje marreveshje ne mes te paditesit dhe organeve komunale e Komunes se
Mitrovices. Nuk ¢ kundershio] propozimin ¢ te autorizuarit te paditesit per daljen ¢
gjykales ne vend se bashku me ekspertin gjeoder si dhe nxjerrien e provave tjera te
nevojshme. Ne seancen e shqyriimil kryesor dhe ne [ulen e Gj perfundimtare ka
theksuar se Ollimisht e kundershtoj padine dhe kerkes padin ¢ pales paditese mirepo
glat seancave t¢ mbajtura si dhe me prezencen time ne vend shigim te¢ lolakeve nr |
dhe 2 se bashku me ekspertin gjeodet . ge 1 ka bere edhe ckspertizen u
gariesuan historiku 1 ketyre dy lolakave ge datojne lokali nr 1 1 vititi 1994 ku eshte
bere kontrata e shitblerjes .ndersa | loklai nr 2 prej vitit 1976 keto dy momente si dhie
chspertiza ekspertit gjcodet poashtu edhe degjimi 1 sotshem 1 paditesit ne ciles te
pales na' e garteson defintivisht situaten e lirdhur ne kele ceshle ko kontesti jurdik
ndodh pas vitil 1999 dhe lidhur me kete ceshtje | kerkoj gjvkates ge te sjell vendim
meritore duke u bazuar ne provat te cilata 1 posedon si shkresat e lendes.

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk I kerkoi .

Givkata me gellim te vertetimit te drejte dhe te plote te gjendjes se fakteve per
aq sa palcl ndergjygjese 1 parashtruan ato dhe piopozuan prova per provimin e tyre .
ne kuptim te nenit 7 ¢ LPK-se, ne proceduren ¢ provave ne shqyrtimin krvesor te
mbajtur me di. 07.05.2018. beri admimistrimin e provave me leximin e: procesverbalit
mbi vendeshiginin te kesui giykate Canr.201/2015 i di, 02.03.2018, certifikatat mbi
pronesine me nr. te lendes . e dn 14.03.2018, 7K Mitrovice, ne
emer te te paditures, ekspertizen se ekspertit gjeode. e di.13.03.2018,
aktvendimin nr. 054-361/37 te di.20.02.1976, leshuar nga Kuvendi | Komunes se
Mitrovices - hekretariati per ekonomi dhe pume komunale, aktvendimin 08, Nir. 201-
1/39 te di. 25.03 1983, leshuur nga Sekratariati per Pune Brendshme KK Mitroviee —
Direjtorati per ceshije administrative-juridike e te perbashketa,  kontraten mbi
shithlerjen ¢ lokalit afarist te dt. 08.06.1994 ¢ lidhur ne mes paditesit Faruk Gerxhaliu
st bleres dhe s1 shites, kontraten per kompenzimin ¢ shpenzimit
lidhur me rrepullimin e tokes ndertimore nr. 01-112 e di. 28.07.1994 e 'leshuar ngd
Fondi dhe rregullimin dhe administrimin ¢ tokes ndertimore, vendimin nr, 03-356-61
I de 19.09.1996 leshuar nga Sektori per financim zyra per pune juridiko-pronesore
KK Mitrovice. kontralen  per kompenzimin e shpenzimeve per rregullimin ¢ tokes
ndertimore nr, 01-105 1e dt. 25.12.1996, leshuar nga Drejtoria per 1oken ndertimore
dhe rruget, fatural ¢ tatimit ne prone, te rrymes dhe t¢ mbelurinave ne emer te
paditesit, beri veshtrim ne skicen ¢ terenit dhe kopien e planit nga eksperti gieonder
: ne skicen ¢ kioskut — montaszh ¢ karakierit te perkohshem me
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ditneizione 5.00 x 3,00 m ne emer 1o paditesit si dhe protokolin e rregullimit te
sitgaeionit nro H03/590 1 vitit 1996, leshuar nga KK ne Mitrovice — Drejtoria
Komunale Gjeodete, ndegjor paditsin ne eilsi te pales dhe konstatoi kete gjendje
liahtike:

Gjykata pasi ge beri analizimin dhe vierésimin e seciles prove veg e vegq ¢ ne
lidheshmeri njera me tjetren, gmuaries me kujdes dhe ndergjegije . ¢ duke u
mbeshtetur me dispoziten ¢ nenit 8 e LPK-se. arriti ne perfundim se ne rastin konkret
duhet vendosur si ne dispozitiv te ketij akigjvkini npa arsyet si ne vijim:

Nga Certifikata mbi te drejlat e prones se paluajishme te cekur me lar,
konstatohet se pjesa e parceles katastrale nr.1571-0.  evidentohen ne emer te te
paditures..

Nga  procesverbali mbi vendeshiqimin te kesaj gjvkate te cekur me larte,
givkuta konstatoi se paluajtshmerijn — lokalet ¢ karakterit te perkohshem ge te dyja
(P} te ndertuara ne ngastren kadastrale 1571kufizohen ne anen veriore me prone
private, ndersa ne te gjitha antel tjern kufizohet me prone shogerore komunale.
Lokalet jane te ndertuary me material te forte ndertimor. Te njejtat jane te kyeyra me
giithe infrastrukturen ¢ qvtetit (rrvme, uje, kanalizm, telefon,sipas paditesit .

dhe ekspertit gjendet | ) . Je vendshigim. Ne lokalin ne. 1 afer
rruges paditesi ne katin e dyte te tij ushtron zejen e rrobagepesit, ndersa ne katin ¢ par
I mjejti ¢ ka leshuar me qgira si salon te meshkujve ( berber) ndersa lokali nr. 2 per
momentin eshte | zhrazet.

Nea konstatimi dhe mendimi 1 ekspertit gieodet te cekur me lart. kanstatohet
S¢ pas matjeve (e kryera ne pjesen ¢ parceles kontestuese nga ana e ekspertit gjeodet
dhe ne baze ¢ dokumentacionit, me (e cilin posedon per momentin Drejtoria e
Gjeodezise dhe Katustrit ne Mitrovice. ka vertetuar se pjeset e paluajishmerive
kontestuese bjen — gjegjesisht e perbene pjesel ¢ pareclave te cekur me larte me masa
dhe kufij te shenuara si ne ckspertizen e dhene me shkrime dhe skicen e terenit. e cila
eshie pjese perberse ¢ kesaj ckspertize dhe te uprovuar si ne dispozitiv te ketij
akigjvkimi.

Nga aktvendimi nr. le di.20,02,1976, leshuar nga Kuvendi 1
Komunes se Mitrovices — Sckrewriati per ekonomi dhe pune komunale, verletohet se
pudilesit nga ¢ paditura 1 lejohet qe si investitor te vendos objektin montues per
veprimtarin ¢ rrobagepesise ne dimenzione prej 5,00 x 3,00 m.

Nga aktvendimi 08. Nr. 201-1/39 {¢ dt. 25.03.1983, leshuar nga Sekratariati
per Pune Brendshme KK Mitrovice — Drejtorati per ceshtje administrative-juridike e

te perbashketa. (vertetohet se paditesit | lejohet ndrrimi | emrit prej

Nga kontrata mbi shitblerjen e lokalit afarist te dt. 08.06.1994 ¢ lidhur ne mes

paditesit © i st bleres dhe it si shites, ,vertetohet se
paditesi kn blere nga shitesi «. ' st prej 19 m2 1 eili gindet
ne parcelen kadastrale " ZK Mitrovice me emim te shitblerjes prej 7 mije dinar e

atehershem.
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Nea vendimi ar. (3-356-01 1 di. 19.09,1996 leshuar nga Sekton per financim
zyra per pune juridiko-proncsore KK Mitrovice, verietohet se paditesit nga ana e te
paditures 1 iejohet bartia ¢ 1w drejtes se shirviezimit te¢ perkohshem ne token
ndertimore te qvtetit nga shiryiezuest 1 mehershem * ne shfrytezuesin
¢ tanisher.. . ne ngastren kadastrale nr, 1571 ne siperfage prej 19 m2
ne dimenzione prej 4.00 x 5.00 m.

Nga kontrata per kompenzimin ¢ shpenzimit lidhur me rregullimin e tokes
ndertimore nr. (1-112 e di. 28.07.1994 e leshuar nga Fondi dhe rregullimin dhe
administrimin ¢ tokes ndertimore, ,verictohet se paditesi me te padituren ka lidh
kontrate per kompenzimin e shpenzimeve per rregullimin ¢ tokes ndertimore.

Nga kontrata  per kompenzimin ¢ shpenzimeve per rregullimin e lokes
ndertimore nr. 01-105 te dt. 25.12.1996, leshuar nga Drejtoria per token ndertimore
dhe rrugel, vertetohet se paditesi me te padituren Ka lidh kontrate per kompenzimin e
shpenzimeve per rregullimin e tokes ndertimore.

Nga faturat ¢ tatimit ne prone, t¢ rrymes dhe te  mbeturinave ne emer fe
paditesit. .vertetohet fakti se paditesi eshte ngarkuar me shpenzimet e rrymes, ujit dhe
tatimil ne prone.

Npa skica e kioskut - montaseh ¢ karaklerit te perkohshem  me dimenzione
3.00 x 3.00 m vertetohet lokacioni, shirirja dhe perkufizimi dhe siperfagja e kioskes
montazhe te karakterit te perkoheshem .

Nga skica e terenit te dt. 13.10.2016, shifet shirirja, vendi, perkufizimi dhe
siperfagja e palugjteshmerise wuni lendore.

Nea kopia e planit e leshuar nga Drejtoria Gjeodete Komunale ne Mitrovice
shifet shinrje si dhe perkufizinmi | paluajteshmense tani lendore.

Ngua protokoli 1 rregullimit nr.. e 1996 e cekur me larle verletohet
giendja faktike ne teren si dhe te shtrirjes dhe pozicionit te objektit lokalit afarist ne
palujtshmerine perkatse.

Paditsi ne cilsi te pules ne seancen e shqyrtimit kiyesor deklaroi Lokalin | cili
ne cksperitizen ¢ ekspertit gjcodet | cili guhet nr, 1 ¢ [ ¢ili eshte afer rrgues kryesore ¢
kam blere ne vitin 1994 nga shitesi i ne siperfaqe prej 19 m2, por kur
kam ndertyar kam ikur nga rruga | meter ge mos ta pengoj rrugen. Al lokal ka gene
nje katesh dhe ka qene | ndertuar nga dy anet e tij me material e forte ndersa ne te dy
anet tjera ka gen prej xhamit T ndertuvar nga konstrukeioni metalik ge ka sherbyer per
reklam dhe menjeher kam filluar ne te njejtin vit s1 rrobagepes ne te njejtin lokal der
ne kohen e lufies ne vitin 1999 kur per shkage te njohura na eshie deshie ta leshojme
punen dhe te 1kim. Kur jam kthyer pas perfundimit te lufies ne vitin 1999 ne muajin
Gusht lokalin e kam gjetur te djegur. Ate vit nuk kam mujtur ta ritolloj rindertimin ¢
lokalit sepse nuk kisha mjete port e njejtin ia kam filluar ta rindertoj ne muajin Maj te
vitit 2000, Fillimisht ¢ ka rindertiar mie dimenzione ‘ashtu sic ka gene lokali |
meparshem, pastaj kam filluar e punoj profesionin ¢ rrobagepsit, Wdersa pas nje kohe
diku ne vitin 2008 kam ndertuar edhe katin e dvte mbi ate perdheses ku edhe sot ¢
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kersi wite ¢ ushiroj profesiorin e rrobagepsit ne ot fokal  kutin e dvte. ndersa katin e
pgn:'._:q' sum te lesaquar me qira per berber-sallon ¢ meshinive, Sa 1 perket lokalet te
quajin ne ekepriizen ¢ ckspertit si lokal nr, 2 1 ¢l glindet me ne thellest nea Uy
kryesore . T€ niejtin e kam ndertusr ne vitin 1976 ne haze (o Izjes e cilen ma ka
dhene komuna. Lokalin e kam ndertuar prej kemstrukeionit prej metalin . ndersa baza
ka gene prej betoni. Ne ate vend hur une witm filluar ta ndertoj ate lokal, nuk ka Py Le
ndertuar asgie. Ajo ieje ¢ dhene nga komuna me eshte dhene qe te investoj ne lokalin
montizh me dimenzione 4.00 x 5.00 m. Ne ate kohe nuk ka pas lokale te tjera pervec
lokaleve (e mia ne ate pjese 1e qytetit. Ne ate lokal ge nga wi vit 1976 kam filluar 1o
puncy si rrobagepes deri ne vitin 1994 kur kam kaluar ne lokalin e ashtuquajtur nr. 1
Je te punoy si rrobagepes. Edhe ky lokal eshte djcgur gjate luftes ashtu si lokali nr. |,
=4 1 perket lokalit nr, 2 deklaroj se per te njejtin kam kerkuar leje per shirytezimin e
tokes ndertimore per edo 2 vite deri ne fillimin e lufies. Pas perfundimit te lufies mua
nuk me eshite kerkuar nga askush qe te vuzhdoi kete leje edhe me tutje . Ndersa | kam
paguar te gjitha obligimet si tatimin ne prone, shpenzimet ¢ rrymes, uiit, mbeturinave
dhe PTK-se, meqe sic e ceka me Jarte edhe ky lokal eshte djepur pjate lufics te njejtin
¢ kam rindertuar ne vitin 2004, themeli ashiu sic ka qene me le njejtit dimenzione por
me material te forte ndertimor por e kam shtuar edhe katin ¢ dyte poashtu me material
te fort ndertimor. Me pergjegjesi te plote e theksoj se deri me diten ¢ sotme askush
ngy organet komunale te Mitrovices ¢ as ndonje person f1zik nuk ka ardhur tek une ¢
1€ me pengo) ne shfrytezimin ¢ ketyre lokaleve. andaj te tillat I kum poseduar pa u
penguar nga askush,

Nga provat ¢ cekura me larte dhe nga nje giendje ¢ tille laktike te vertetuar
giykata vendosi si ne dispozitiv te ketrj aktgjykimi konform nenit 20 al 1 dhe 12 al 1
te Ligjit mbi Marredheniet Themelore Pronesore Juridike dhe nenit 11 al [ te Ligjit
Mbi Token Ndertimore,

Ne baze te nenit 20 al. 1 te Ligjit mbi Marredheniel Themelore Juridike-
Pronesore eshte percaktuar se ¢ drejta ¢ pronesise fitohet sipas vete ligjit, ne baze te
veprimit juridik dhe me trashigimi. Nidersa ne alinen 2 12 le njejtit nen eshte
percaktuar se e drejta e pronesise fitohet edhe ne baze te vendimit te organit
shtetror ne kushtet dhe menyren e percaktuar me ligj.,

Ne baze te nenit 12 al. 1 te Ligjit inbi Marredheniet Themelore Juridike
Pronesore eshte percakluar se kur ndertess mbi te cilen ekziston e drejta e pronesise
eshie ndertuar, na pajtim me ligiin, ne token ne pronesine shogerore. pronar |
ndeiteses ka te drejten e shirylezimit te tokes ne t¢ cilen eshte ngritur ndertesa dhe 1e
tokes ge sherben per perdorimin e regullte te kesaj nderlese deri sa ajo te ekzisto].

Pasi ge kemi te bejme me toke ndertimore. Ligji mbi token Ndertimore ¢
percakton dhe parasheh te drejten ¢ shirytzimit ne wken urbane , me konkretisht ne
dispoziten e nenit 11 ul. 1 te te njejtit ligj eshte percakiuar se e drejla ¢ shirviezimit
ne token ndertimore urbane nenkupton te drejten e shirylezimit te paluajteshmerise ¢
cila perfshin token nen objektin ndertimor e cila sher ben per shfrytezim te rregullte te
objektit ne te eilen ckziston e drejta e shirytezimit perkatesisht ¢ drejta ¢ pronesise, ne
kufijte ¢ percakiuar me ligj per kohen ¢ ekzistimit (e objektin,
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Ne hize @ gjendjes te verteiar faktike dhe provave te administruara si me
larte dhe deklarates se dhene nen betim te pales paditse ne cilsi te pales dhe duke iu
referuar dipozites se nenil 20 al, 2 te Ligjit mhi Marredheniet Themelore Juridike-
Pronesore te larteekur, gjyvkata konkiudon se paditsi eshte pronar i ohjekteve afariaste
lokaleve t¢  karakiarit te perkohshem, ndersa sa | perket njohjes se e drejtes se
shirytzimit te tokes i referohet dispozites se nenit 12 al.] te Ligjit mbi Marredheniet
Ihemelore Juridike Pronesore dhe nenit 11 al. | te Ligiit mbi Token Ndertimore,
sipas te cilave kuptohet interpretimi per te drejlen e shirytzimit te tokes ne te cilen
eshie ngritur objekti, per kohen ¢ ekzistimit te objektit nga se nga e puditura asnjehere
nuk eshie kundershtuar mbrenda afatit 10 vjegar, madje e paditura nuk kerkoj as
kompenzimin per te drejlen e shirytzimit te tokes nen objektet afariste — lokaleve (
neni 24 al.2 te LMTHY) te cekur si ne dipozitiv te ketij aktgjykimi.

Gjykata ne kete rast | aplikoi dispozitat ¢ LMTILP dhe 1.TN ngy s¢ raporti
juridik konkret 1 geshtjes kontestimore eshte sajuar ne kohen kur ne aplikim kane
gene ligict ¢ lartecekura.

Vendimin qge secila pule G barte shpenzimet e vela te procedures kontestimore,
ivkata e bazoi konform nenit 459.1 te IPK-sc.

Nga permbledhija e fakteve dhe arsyet ligjore te cekura me lart, konform nenit

143.1 1e LKK - se. u vendos si ne dispoziliv te ketij aktgjvkimi.

GIJIYKATA THEMELORE NE MITROVICE
C.nr. 20172015, di.22.05.2018.

Giy-atari,
cender Shala

KESHILLE JURIDIKE: Kunder ketij aktgjvkimi eshte ¢ l¢juar anekesa, ne
afat prej 15 (pesembedhjet) diteve, nga dit ¢
pranimit, Giykates se Apelil ne Prishtine, ¢ permes
kesaj pivkale.
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